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Hvad de profilerede Sten i Renden angaar, da giver de ikke særlige Oplys­
ninger om Bygningernes Indretning eller Form, ligesom det er uvist, om de 
hidrører fra Kirke eller Kloster.

†Inventar. 1257 testamenterede Inger, Grev Konrad af Regensteins Enke, 
Prædikebrødrene i Roskilde en Drage af Sølv og en Æske (pixis)12.

†Gravminder. Gravsten. 123813. »Hic jacet frater Rano [død 16. Juli 1238], 
primus prior provincialis fratrum Prædicatorum in Dacia, quondam decanus 
Roschildensis« (»her ligger Broder Rane, den første Provincialprior over 
Prædikebrødrene i Dacia [dvs. Danmark—Norge—Sverige], fordum Dekan i 
Roskilde«). Stenen fandtes 1670 blandt Ruinerne af Klosteret14, men er siden 
gaaet tabt.
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† D U E B R Ø D R E  H O S P I T A L

Hospitalets Grundlæggelsesaar er ukendt; tidligst nævnes Stiftelsen i et Tingsvidne1 
af 27. Juli 1429, hvor Forstanderen for »Duebrødre Kloster«, Peder Herlufsen, er 

blandt Underskriverne. Da han ikke benævnes Hr., maa han — ligesom Klosterfor­
standere for S. Agnete, S. Klare og Vor Frue Kloster — have været verdslig. Trods 
Benævnelsen Kloster er det imidlertid givet, at Stiftelsen ikke har været et Kloster i 
almindelig Forstand. Det fremtræder snarest som et borgerligt Syge- og Fattighus, 
til hvilket der var knyttet en Kirke eller et Kapel. Imidlertid var det oprindelig, som 
paavist af J. O. Arhnung, et Helligaandshus (sml. nedenfor).

Hospitalets Oprettelse ligger adskillige Aar forud for det anførte Tingsvidne og kan 
ialfald skydes ned til sidste Halvdel af 1300’rne, idet et andet Tingsvidne fra 1459 
udtaler, at en nærmere bestemt Gaard i 90 Aar har været Duebrødrenes Ejendom2. 
I denne Forbindelse kan anføres, at der 1918 paa Stedet gjordes et Møntfund3 paa 226 
Mønter, der maa være nedlagt o. 1360.

De Roskilde Duebrødre var dog vistnok af langt ældre Dato, og deres Eksistens 
kan antagelig paavises i første Halvdel af 1200’rne. I et Brev af 23. December 1439



DUEBRØDRE HOSPITALS KIRKE 161

nævnes en Grund, tilhørende Helligaandshuset, kaldet Duebrødre (domus hospitalis 
sancti spiritus dicte Duebrøthre)4, Roskilde har med andre Ord paa een Gang haft to 
Helligaandshuse eller -hospitaler, foruden Duebrødre det Helligaandshus, hvis oprinde­
lige Beliggenhed uden for Byen ikke kendes, men som Biskop Jakob Erlandsen 1253 
flyttede ind midt i Byen5. Dette sidste Hospital betegnedes allerede før Indflyttelsen 
som »det nye Hospital«, mens Duebrødrene utvivlsomt har været »det gamle«. At disse 
to Stiftelser eksisterede Side om Side fremgaar af et Brev, udstedt 30. Aug. 1291 — alt- 
saa 38 Aar efter, at »det nye Hospital« havde holdt Flyttedag -—- i hvilket der testa­
menteres »det gamle Hospital« (hospitali antiquo) en Hest6. Det er muligvis dette Hospi­
tal, der nævnes i Grev Niels af Hallands (udaterede) Testamente7 som hospitalis Ros- 
kildis, en Betegnelse, der tyder paa, at der da kun har været eet Hospital i Byen.

1478 oprettede Christian 1. af Hospitalets Gods et Kannikedømme ved Domkirken8; 
den Kannik, der fik dette, skulde til Gengæld sørge for de fire fattige Folk9 og et Par 
Disciple samt holde daglige Messer. 1569 forenedes Roskildes to andre Hospitaler, 
S. Jørgensbjerg og Helligaandshuset, med Duebrødre Hospital og samledes hos Due­
brødrene under en fælles Forstander10. 1654 var Hospitalet flyttet ind i Byen, »paa 
Fondens Bro«11 (se Resens Kort S. 26 Mærke 38) i den tidligere Ærkedegns Bolig. Til 
dette nye Hospital, det nuværendes Forgænger, hørte ingen Kirke; men Beboerne hen­
vistes til Graabrødre Kirke. Den gamle Kirke indstilledes 1661 af Roskilderektoren 
Hans Pedersen Kalundborg, der tillige var Kannik ved Domkirken, til Nedrivning, 
idet dette ikke vilde hindre Gudstjenesten, »eftersom den Gudeligheds Øvelse, som dér 
holdtes, nu mageligere forrettes i Graabrødre Kirke«12. Dette Forslag approberedes af 
Kongen 28. August samme Aar, og paa Resens Kort (o. 1674) angives kun Kirkens 
Rudera (Mærke 53). Kirkegaarden anvendtes sidst 1711 under Pestepedemien13. Den 
1918 udgravede Kapelruin ligger nu fredet i et beplantet Anlæg.

Om Hospitalets Oprindelse og Navn findes følgende Sagn optegnet i et Manuskript 
fra 1591, som indeholder en Beskrivelse af Roskilde. Da Kong Valdemar saaret var 
sluppet fra det blodige Gæstebud, hvor Knud dræbtes, søgte han Tilflugt paa dette 
Sted. Her hørte han en Due, der gav sig ynkeligt, og da han var blevet Konge, huskede 
han denne Tildragelse og byggede paa samme Sted et Hus, der blev indviet til fromme 
Gerninger, og til hvilket han knyttede et Hospital, som han vilde skulde kaldes Due­
brødrenes.

11

Fig. 1. Roskilde †Duebrødre Hospitals Kirke. Udgravningsplan. 1:300. 
Maalt af C. M. S. 1918.
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Det ældste Dokument om Duebrødre Hospitals Beliggenhed er et Brev 
fra 1497, hvori Duebrødrekloster siges at ligge »hos Roskilde«14, en Steds­
angivelse, der svarer til »uden Roskilde« i en skriftlig Optegnelse om Due­
brødre15. Pladsen stemmer atter med Resen (se Kortet S. 26 Mærke 53), af 
hvilket det fremgaar, at Stiftelsen laa i det Vænge, som endnu bærer Due­
brødrenes Navn, for Enden af Støden, lige Syd for Hellig Korses Kilde, uden 
for S. Budolfi Kirkeport, Byens vestre Port. Her har Ploven da ogsaa gennem 
Tiderne pløjet Munkestensbrokker frem, og da der 1918 paabegyndtes store 
Vejanlæg i Vænget, kom baade Kirketomten og Dele af Hospitalsbygningerne 
for Dagens Lys; desuden afdækkedes flere Grave i og uden for Kirkebyg­
ningen.

Kirken har været et gotisk Langhus af Tegl. De fremdragne Fundamenter, 
der er o. 1,75 m svære, større og mindre Kampesten sat i Ler, hist og her 
med Rester af Mørtel, viser en rektangulær Bygning, o. 15 x 7,50 m, orien­
teret Øst—Vest, med svag Misvisning til Nord. Af Munkestensmurene fandtes 
kun Brokker. Der var ingen Spor af Dørene. Rester af to Støttepiller paa 
hver Langside samt Hjørnepiller godtgør, at Kirken har været overhvælvet 
med tre Fag Hvælvinger, af hvis gotisk profilerede Ribbesten der fandtes 
talrige Brudstykker; ogsaa andre gotiske Formsten blev fremdraget. Det paa 
Planen angivne, spinkle Skillerumsfundament er næppe oprindeligt; muligvis 
kan det have baaret en Afskilring til et Vaabenhus, hvad der atter forud­
sætter, at Dørene — paa normal Vis — har siddet i Kirkens vestlige Fag. 
De til Østenden stødende Fundamentrester af Kridt og Kamp er sikkert 
yngre end Kirken.

Kilderne fortæller ikke meget om Kirken. En Synsforretning af 10. Juli 
1557 meddeler, at Husene, hvori de fattige boede, var af Ler, tækket med 
Halm; af Kirken eller Kapellet var mange Sten udfaldne af Fundamentet 
og Vestgavlen; der fandtes hverken Hvælv eller Loft, og Taget duede ikke16. 
Efter dette Syn sattes Hospitalet imidlertid grundigt i Stand, og Kirkens 
Fundamenter i vestre Ende, Loft og Tag restaureredes. Sammenlægningen af 
de tre Hospitaler 1569 gav naturligvis Anledning til kraftige Udvidelser af 
Duebrødrenes Hospitalsbygninger, idet Kongen samtidig skænkede Due­
brødrene den øde S. Olai Kirke til Nedbrydning17, for at de kunde bruge 
Materialerne til Ombygninger. Disse Udvidelser, af hvilke der fandtes tyde­
lige Spor ved Udgravningerne 1918, har ikke sat sig Spor i Kirken.

Det sidste Syn før Bygningens Nedrivning 166118 beskriver den lille Kirke 
saaledes: Muren begge Sider Kirken hver Side 21 Alen lang19 og udi Bredden 
paa hver Ende 12 Alen lang. Derpaa findes 15 Kobbel Spærværk, og deraf 
den tredje Del af Tagstenene afblæst og slet borte, og findes ellers 11 Under­
bjælker og 5 Overbjælker, men alt andet indvendigt er ruineret og ganske
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borte, nemlig Døre, Lofter, Vinduer, Prædikestol, Alter og alle andre Stole, 
og det som udi saa Maade igenstaar, er ganske brøstfældigt, saa at dersom 
det længe skal blive bestaaende, staar det ej til at hjælpe, ej heller kan det 
komme Stedet til Nytte.

Et Æenhus«. opgravedes omtrent midt for Nordmuren, næsten firsidet af 
Form, flankeret paa alle Sider af Laarknogler og inden for denne Ramme 
tæt pakket med Bækkenben og større Knogler af en Mængde forskellige Indi­
vider i o. 70 cm’s Dybde; oven paa denne med Omhu samlede Bunke var 
anbragt tre Kranier.

Begravelser m. m. Udgravningen 1918 viste, at Kirken havde tjent som 
Begravelsessted fra dens Bygning til dens Nedbrydning, idet der dels fandtes 
en middelalderlig Grav, dels talrige Rester af Kister samt Jernbærehanke af 
barok Form under Gulvniveau.

Den middelalderlige Grav afdækkedes i Korpartiets vestlige Del, omtrent 
paa det Sted, hvor Kordøren maa antages at have haft sin Plads. Den var 
muret af røde Munkesten i to Skifter og dækket af spærstillede Munkesten. 
Kun Midtpartiet var bevaret, men da Hoved- og Benenden blev bortryddet, 
havde man pietetsfuldt anbragt Kraniet og de store Knogler paa en flad Kampe­
sten inde i Graven og lukket Hullerne ved at stable Brudstykker af Munke­
sten og -tagsten ovenpaa hinanden.
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